



## با کاهش 210 تومانی قیمت حباب دلار ترکیه بهمنی: جنگ روانی بود

قیمت دلار دیروز در بازار آزاد با کاهش 210 تومانی به حدود 1590 تومان رسید.

### با کاهش 210 تومانی قیمت حباب دلار ترکیه بهمنی: جنگ روانی بود

قیمت دلار دیروز در بازار آزاد با کاهش 210 تومانی به حدود 1590 تومان رسید.

به گزارش خبرنگار ما در شرایطی که طی روزهای گذشته قیمت دلار همواره سیر صعودی داشت اما از بعدازظهر دیروز نرخ دلار از 1800 تومان به 1590 تومان رسید.

البته دیروز قیمت سایر ارزهای معتبر نظیر پوند و یورو نیز به همان نسبت قیمت دلار، کاهش یافت.

بنا بر این گزارش: مسئولان بانک مرکزی روز گذشته با اشاره به اتخاذ تدابیر لازم برای ایجاد ثبات در بازار ارز به مردم اطمینان دادند که تا چند روز آینده آرامش به بازار برمی گردد.

خاطرنشان می شود: از ابتدای هفته جاری و پس از اقدام خصمانه رئیس جمهور آمریکا در تحریم بانک مرکزی کشورمان، قیمت انواع ارزهای معتبر در بازار آزاد با افزایش لحظه ای و غیرمنطقی مواجه شد.

این وضع نابسامان که بیشتر ناشی از جو روانی حاکم بر بازار و سفته بازی گروهی از دلان سودجو و فرصت طلب بود باعث شد تا بسیاری از تجار و فعالان اقتصادی رغبتی به خرید ارز نداشته باشند و در معاملاتشان نیز با احتیاط بیشتری عمل کنند.

همچنین یکی دیگر از دلایل نابسامانی در بازار ارز، نقدینگی سرگردان بود که به دلیل نبود بازارهای موازی و جذاب بلافاصله به سمت دلالی ارز هدایت شد.

در واقع عدم تناسب بین نرخ سود بانکی و تورم 19 درصدی موجبات افزایش نقدینگی سرگردان و سپس التهاب در بازار طلا و ارز را فراهم کرد. امری که بسیاری از کارشناسان اقتصادی طی ماههای اخیر مدام آن را گوشزد کرده و خواستار اتخاذ راهکارهای لازم از سوی مسئولان ذیربط شده بودند.

خوشبختانه رئیس کل بانک مرکزی دیروز با اذعان به مشکلات فوق از اتخاذ 3 تدبیر برای کنترل بازار ارز شامل مدیریت جو روانی بازار ارز، فروش اوراق قرضه برای جمع آوری نقدینگی سرگردان و بررسی فوری افزایش سود سپرده های بانکی در جلسه آتی شورای پول و اعتبار خبر داد.

البته مسئولان لازم است از بازارهای مالی موازی نظیر بازار سرمایه و بورس اوراق بهادار حمایت های جدی و شایسته ای را به عمل آورند تا در ماههای پایانی سال این بازار توانمند اما کم رونق بتواند همانند سال 89 جذابیت لازم برای جذب سرمایه های خرد و سرگردان را داشته باشد.

همچنین باید ضمن حمایت جدی از بخشهای تولیدی از اقدامات شوک آور و تنش زا در سیاست های اقتصادی نظیر افزایش بیش از اندازه قیمت حامل های انرژی پرهیز کرد.

آرامش به بازار ارز برمی گردد

رئیس کل بانک مرکزی گفت: نوسانات بازار ارز روانی است و ادامه پیدا نمی کند.

محمود بهمنی در گفت وگو با فارس افزود: آنچه پیش از این در مورد سکه شاهد بودیم به روشنی نشان داد که بخش عمده ای از نوسانات در بازارهایی مانند سکه، طلا و ارز در شرایط فعلی منشأ روانی دارد و به همین خاطر نیز استمرار نمی یابد.

وی افزود: عوامل روانی در صورتی می توانند بیش از آنچه طبیعی است، اثرگذار باشند که سایر عوامل مانند وجود نقدینگی به کمک آنها بیاید. از این رو بانک مرکزی در شرایط فعلی به دنبال هر دو جنبه تأثیرگذاری در بازار طلا و ارز است.

بهمنی ادامه داد: پیش از هر چیز به تمامی بازیگران و فعالان بازار توصیه می کنم به هیچ وجه مرعوب جهش های مقطعی یا نوسانات لحظه ای نشوند، چرا که این رفتار دقیقاً همان خواسته ای است که دشمنان نظام جمهوری اسلامی از اعمال تحریم های به ناحق و بی پایه دنبال می کنند.

وی ادامه داد: به طور قطع و با صراحت اعلام می کنم که تحریم ها از لحاظ اقتصادی برای کشور مشکلی ایجاد نمی کند و دشمن با علم به این موضوع به ایجاد تنش های روانی دل بسته است از این رو اگر ما مرعوب آثار روانی شویم در واقع در زمین دشمن بازی کرده ایم.

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: بازیگران بازار باید متوجه این نکته باشند که جهش های مقطعی و کوتاه مدت به هیچ وجه برخاسته از عوامل اقتصادی نیست و از این رو نمی تواند دوام و استمرار داشته باشد چنانکه بررسی روند قیمت ها در بازار ارز و سکه طی ماه های اخیر به روشنی گویای این واقعیت است.

بهمنی در ادامه افزود: بانک مرکزی به دنبال بازگرداندن ثبات و آرامش به بازار است و در این راستا بیش از آنکه در پی کاهش قیمت ها باشد ایجاد تعادل، ثبات و آرامش را در اولویت برنامه های خود قرار داده است چرا که معتقدیم فعالان اقتصادی برای برنامه ریزی و کاهش ریسک های خود بیش از هر چیز به ثبات نیازمندند.

وي گفت: اين رویکرد به طور قطع اعتماد عمومي را نيز تقويت مي کند و زمينه رفتارهاي هيچاني را در بازار از بين مي برد چنانکه در مورد سکه با اعمال روش پيش فروش اکنون شاهد آن هستيم.

رئيس کل بانک مرکزي گفت: در کنار اين مسائل، پيگيري استفاده از ابزارهاي پولی و مالی جذاب مانند انتشار اوراق مشارکت با نرخ بالا در دستور کار قرار دارد تا به اين ترتيب بخشي از نقدینگی سرگردان در جامعه را به بانک ها هدايت کنيم.

وي اصلاح رویکرد نسبت به نرخ سود سپرده هاي بانکی را نيز در اين راستا اعلام کرد و گفت: انجام اين کار در دستور فوري قرار دارد. مراقب سودجویان باشيد

از سوي ديگر معاون نظارتي بانک مرکزي با بيان اینکه عده اي از سودجویان در بازار ارز به راه افتاده اند و پول هاي مردم را مي گيرند، از اعزام بازرسان بانک مرکزي به سطح بازار ارز خبر داد و گفت: در يکي، دو روز آینده بازار ارز به ثبات خواهد رسيد.

ابراهيم درويشي در گفت وگو با مهر افزود: فعالان تجاري همچگونه نگراني نداشته باشند، زيرا در يکي دو روز آینده ارز مورد نياز آنها تامين خواهد شد. ارز مورد نياز واردکنندگان با تمهيدات انديشيده شده به زودي تامين مي شود.

وي تاکيد کرد: افراي که مي خواهند سپرده هاي خود را به دلار تبديل کنند، مراقب سودجویان و کلاهبرداران باشند، بانک مرکزي به هيچکس هيچ ارزي براي اينکه در بازار تزريق کند، نداده است و اين افراد ارتباطي با بانک مرکزي ندارند.

وي با اشاره به اين موضوع که صرافي هاي داراي مجوز از بانک مرکزي مشخص هستند، افزود: تمامي اين صرافي ها بر روي تابلوهاي خود عنوان شرکت تضامني با مجوز بانک مرکزي درج شده است.

درويشي ادامه داد: اگر اين صرافي ها تخلفي کرده اند، بانک مرکزي به سراغ آنها مي رود و اگر افراي در خيابان ها هستند و به اسم بانک مرکزي ارز مي فروشند و عنوان مي کنند که مي توانند پول مردم را حواله کنند، مردم نبايد پول ها و سرمايه هاي خود را در اختيار اين افراد قرار دهند.

وي با تاکيد بر اينکه به مردم هشدار مي دهيم که هيچ عجله اي نداشته باشند، زيرا بازار ارز به زودي ثبات خود را بازخواهد يافت، خطاب به افراي که به اين بازار هجوم مي برند، تاکيد کرد: بازار در حال حاضر حبابي شکل است و عده اي از دلالتان و سوءاستفاده کنندگان به اسامي مختلف که حتي ممکن است نام برخي از ارگان ها را نيز ببرند، وارد بازار شده اند.

معاون نظارتي بانک مرکزي خاطرنشان کرد: مردم به سراغ صرافي هاي داراي مجوز و بانک ها بروند نه اينکه هر کس در خيابان به آنها گفت که من از جانب بانک مرکزي ارز حواله مي کنم پول خود را در اختيار آنها بگذارند، بانک مرکزي هيچ ارتباطي با اين افراد ندارد. اگر کسي نام سازمان يا مؤسسه اي را آورد مردم پول خود را به آنها ندهند.

وي با اعلام اینکه به شدت بازار را بازرسى مي کنيم و تمام بازرسان بانک مرکزي در سطح بازار هستند، گفت: بازرسان بانک مرکزي تمام اطلاعات و اخبار را براي ما لحظه اي از طريق تلفني، پيامک يا نماير به ما اطلاع مي دهند.

درويشي خاطرنشان کرد: در حال حاضر يك جو رواني در بازار ايجاد شده است که عده اي دلال انگشت شمار آن را بوجود آورده اند، اما مسئولان امنيتي با آنها برخورد مي کنند و به زودي جلوي سودجویان گرفته مي شود.

بانک مرکزي نبايد ارز به بازار تزريق کند

يك کارشناس مسايل اقتصادي با حمايت از سياست تزريق نکردن ارز به بازار از سوي بانک مرکزي، گفت: در شرايط کنوني ارز بايد به بخش هاي مهم اقتصادي کشور تخصيص يابد.

مهدي تقوي در گفت وگو با ايرنا در خصوص علل التهاب در بازار داخلي ارز اظهار داشت: بانک مرکزي در ماه هاي اخير مداخلات گذشته در بازار ارز را انجام نداده و اين امر سبب شده است تا قيمت ها در بازار رشد کند.

وي نرخ پايين سود سپرده بانکی و پايين بودن نرخ سود اوراق مشارکت را از دلايل رونق بازار ارز دانست و افزود: اين امر سبب شده است سهم پس اندازهاي مردمی در سپرده هاي بانکی به 4 درصد کاهش يابد.

اين کارشناس مسايل اقتصادي تاکيد کرد: بانک مرکزي با تغيير ساختار اساسي در نرخ سپرده ها بايد سرمايه هاي سرگردان را به بانک ها برگرداند.

تقوي با اشاره به تحريم بانک مرکزي ايران از سوي آمريکا، تصريح کرد: اين امر سبب شده تا سفته بازان اقدام به خريد ارز و نگهداري آن کنند که نتيجه اين امر نيز بر اساس قانون عرضه و تقاضا، افزايش قيمت ها بوده است.

تقوي اظهار داشت: مداخله بانک مرکزي در بازار بستگی به ميزان ذخاير دارد و در شرايط کنوني که اين بانک با تحريم مواجه شده، بايد ارز به مصارف بخش هاي توليدي و با اهميت برسد. اين کارشناس مسايل اقتصادي، برنامه ريزي و تخصيص مناسب ارز از سوي بانک مرکزي را در زمان تحريم ضروري دانست و افزود: مداخله نا به جاي بانک مرکزي در بازار ارز منجر به کاهش ذخاير ارزي کشور مي شود، ضمن آنکه در سال هاي گذشته، اين بانک تجربه ناموفق عرضه ارز براي کنترل بازار را دارد.

وي ادامه داد: بانک مرکزي در سال هاي گذشته براي کنترل بازار اقدام به عرضه ارز مي کرد که اين امر در ابتدا و در کوتاه مدت، کاهش نرخ را بدنبال داشت، اما در نهايت قيمت ها روندی افزايشي به خود مي گرفت.

به گفته اين کارشناس اقتصادي بازار داخلي ارز هم اکنون به دوره بحراني رسيده و پيش بيني مي شود بازار روند نزولي به خود گيرد.

شوراي پول و اعتبار سيستم تک نرخی ارز را مصوب کرد

وزير صنعت، معدن و تجارت از تصويب سيستم تک نرخی ارز در شوراي پول و اعتبار خبر داد.

مهدي غضنفری در حاشيه هفتمين جشنواره صنعت و اقتصاد ايران در گفت وگو با خبرنگاران با بيان اين که فضاي چند نرخی ارز قدرت پيش بيني را از توليد و تجارت مي گيرد، افزود: از بانک مرکزي خواسته شده تا در صورت نياز ارز بيشترى را به بازار تزريق کند و

بانك مركزي هم قول داده كه اين كار را انجام دهد.

عضو شوراي پول و اعتبار در عين حال گفت: سازوكار سر و سامان دادن به مصوبه شوراي پول و اعتبار و رسيدن به قيمت هاي واقعي نرخ ارز جزو تخصص بانك مركزي است.

وي افزود: انتظار ما از بانك مركزي اين است كه فضاي چند نخي در حوزه ارز را سر و سامان دهد، چون بازار چند نخي به نفع توليد، تجارت و عرضه و تقاضا نيست.

از نظر غضنفری، فضاي چند نخي ارز قدرت پيش بيني را از توليد و تجارت مي گيرد و اين مسأله براي توليدكنندگان و تجار مناسب نيست.

غضنفری همچنين در پاسخ به پرسشي درباره طرح تجديد آريابي واحدهاي توليدي و روش محاسبه نرخ استهلاك در فاز دوم هدفمدي يارانه ها گفت: اين موضوع صرفاً يك پيشنهاده است و هنوز نهايي نشده تا بتوان درباره آثار آن بر كاهش درآمد و كاهش ماليات واحدهاي توليدي سخن گفت. وي تصريح كرد: بر مبناي اين پيشنهاده مبلغ بيشتري به عنوان ذخيره استهلاك كنار گذاشته مي شود، اما هنوز جزييات و روش محاسبه براي تصويب مطرح نشده و اميدواريم كه وزارت اقتصاد و دارايي آن را نهايي كند.